Администрация Ванинского муниципального района

Управление образования

ПРИКАЗ
      от  01.11.2010 г. №432
Об организации введения федеральных

государственных образовательных стандартов

начального общего образования в

общеобразовательных учреждениях

Ванинского муниципального района

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования», постановления Правительства Хабаровского края от 16 апреля 2010   № 104-пр «Об основных направлениях модернизации системы образования в Хабаровском крае на 2011-2013 годы», приказа министерства образования Хабаровского края от 25.08.2010 г. № 1775 « Об организации введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края», на основании плана-графика мероприятий  регионального уровня введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее -         ФГОС НОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий  муниципального уровня по обеспечению введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях  Ванинского муниципального района.
2. Обеспечить поэтапное введение и реализацию ФГОС НОО во всех общеобразовательных учреждениях района  с 01 сентября 2011 года.

3. Провести анализ готовности общеобразовательных учреждений к реализации основной образовательной программы начального общего образования до 30 мая 2011 года.

4. Специалистам управления образования и ИМЦ (Дмитриевой Н.Г., Пономаревой Е.С.,  Соковиной Е.Ю., Скрипачевой Н.В.,)
4.1. координировать работу образовательных учреждений по нормативно-правовому, организационному, кадровому, методическому, информационному сопровождению введения ФГОС НОО.

4.2.  Осуществлять постоянный контроль за введением ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях.

5. Руководителям учреждений образования Ванинского муниципального района  создать  необходимые условия  для введения ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях.

6. Информационно- методическому центру управления образования  ( Е.Ю. Соковина) обеспечить повышение квалификации всех учителей начальных классов и руководителей общеобразовательных учреждений  района по вопросам введения и реализации ФГОС НОО.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя  начальника управления образования Дмитриеву Н.Г.

[image: image1.jpg]

Начальник управления образования                                                    А.Е. Реутт
Приложение 2
                                                                                                                                                к приказу управления образования

администрации Ванинского

муниципального района

                                                                                                                                                              от 01.11.2010 года № 432
План-график мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО)

в  Ванинском муниципальном районе на 2010-2011 гг.

	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Форма контроля

	Нормативное

 обеспечение

ФГОС НОО
	Разработка и утверждение муниципального плана-графика по обеспечению введения ФГОС НОО  в общеобразовательных учреждениях Ванинского муниципального района
	август - сентябрь 2010 г.
	Управление  образования,

Н.Г. Дмитриева
	Приказ «Об утверждении муниципального плана-графика по обеспечению введения ФГОС НОО  в общеобразовательных учреждениях Ванинского муниципального района»

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении
	Октябрь 2010 г.
	Общеобразовательные учреждения,

руководители учреждений
	План-график введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении.

	Подготовка приказа « О введении ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Ванинского муниципального района»
	2011 г.
	Управление  образования,

Н.Г. Дмитриева
	Приказ « О введении ФГОС НОО в общеобразовательных учреждениях Ванинского муниципального района»

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении.
	Октябрь 2010 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	План-график введения ФГОС начального общего образования в образовательном учреждении.

	Разработка основной образовательной  программы начального общего образования образовательного учреждения и утверждение данной программы.
	Январь- февраль

2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Утверждение основной образовательной программы начального общего образования образовательного учреждения

	Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС (цели образовательного процесса, режим занятий, финансирование, материально-техническое  обеспечение и др.).
	Сентябрь 2010 г. -август 2011 г.
	 Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Пакет локальных актов

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования, на основе утвержденного федерального перечня учебников
	Февраль 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, ИМЦ управления образования, Скрипачева Н.В.

	Утверждение списка УМК (начальная школа), используемого в общеобразовательном учреждении.

	Внесение необходимых изменений в Уставы общеобразовательных учреждений в связи с введением ФГОТ НОО.
	до мая 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Приведение Уставов общеобразовательных учреждений в соответствие с новыми требованиями

	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС НОО
	Произвести расчеты финансирования реализации основной образовательной программы  начального общего образования в соответствии с ФГОС НОО
	2010-2011 г.
	МУ «ЦБ учреждений образования», Чубуров В.И., общеобразовательные учреждения
	Расчеты финансирования реализации основной образовательной программы  начального общего образования в соответствии с ФГОС НОО

	Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих  надбавок и доплат, порядка и размеров премирования.
	Март 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений

	Утверждение пакета локальных актов общеобразовательного учреждения

	Заключение дополнительных  соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками
	Март 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Дополнительные  соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками

	Организационно-методическое и информационное обеспечение введения ФГОС НОО
	Обеспечение координации деятельности общеобразовательных учреждений, создание муниципального координационного совета по подготовке к введению ФГОС общего образования.
	 август

2010 г.
	Управление образования,

Реутт А.Е.

	Приказ об утверждении состава координационного совета по подготовке к введению ФГОС общего образования в  районе

	Организация и проведение   муниципальных конференций, семинаров, круглых столов.

	2010-2011 гг.
	Управление образования, Дмитриева Н.Г., ИМЦ, Соковина Е.Ю, Скрипачева Н.В.
	Обобщение и распространение опыта

	Разработка, утверждение и реализация плана  районной методической службы, обеспечивающей подготовку к введению ФГОС НОО (конференции, семинары, обмен опытом и др.)
	2010-2011 гг.
	ИМЦ, Соковина Е.Ю, Скрипачева Н.В.

	План районной методической  службы, обеспечивающей подготовку к введению ФГОС НОО

	Привлечение органов государственно- общественного управления образовательным учреждением к проектированию основной образовательной программы начального общего образования
	2010-2011 гг.
	учреждения образования, руководители учреждений
	Образовательная  программа начального общего образования общеобразовательного учреждения

	Семинар-практикум для руководителей муниципальных  образовательных учреждений по вопросу управления введением ФГОС НОО.
	 ноябрь

2010 г.
	Управление  образования, ИМЦ, Скрипачева Н.В.,
Соковина Е.Ю.
	Проекты нормативных актов муниципального и школьного уровня (зачетная работа)

	Информационное и методическое  сопровождение по вопросам введения ФГОС общего образования на сайте   управления образования, общеобразовательных учреждений
	2010-2011 гг.
	ИМЦ управления образования, Горбачева Т.В., Скрипачева Н.В., общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Сетевые консультации, информирование родительской и педагогической общественности о ходе подготовки к введению ФГОС, методическая и организационная поддержка.

	Информирование общественности о ходе и результатах введения ФГОС НОО  (сайты, родительские собрания, СМИ) и изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС.
	2010-2011 гг.
	управление образования, общеобразовательные учреждения,
	Анализ уровня информированности общественности, общественного мнения

	Разработка и утверждение локальных актов, регламентирующих организацию и проведение публичного отчета учреждения образования
	до мая 2011 г.
	общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Локальные акты, регламентирующие организацию и проведение публичного отчета учреждения образования

	Мониторинг готовности общеобразовательных учреждений к введению ФГОС
	 декабрь

2010 г.- август 2011 г.
	управление образования, общеобразовательные учреждения,
	Критерии и индикаторы готовности общеобразовательных учреждений к введению ФГОС

	Разработка моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности.

	Апрель-август 2011 года
	Общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, управление образования Гаврилова О.А.
	Модель организации внеурочной деятельности. Утверждение учебного плана, включающего обеспечение внеурочной занятости учащихся начальных классов (1-е классы)

	Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС НОО
	Август 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	План методической работы

	Обеспечение муниципальных образовательных учреждений  (1-е классы) учебной и учебно-методической литературой под ФГОС начального общего образования
	Январь-август 2011 г.
	управление образования, общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Анализ обеспеченности общеобразовательных учреждений учебной и учебно-методической литературой учителей и учащихся 1-х классов

	Отработка общеобразовательными учреждениями  ( МОУ СОШ № 3 п. Ванино, МОУ СОШ с. Уська- Орочская, МОУ СОШ п. Монгохто) анонс - заданий,  выданных ХК ИРО на краевой августовской научно- практической конференции  «Новое поколение образовательных стандартов как механизм реализации национальной инициативы  «Наша новая школа» ( август 2009 г.)
	сентябрь 2010 г. – июль 2011 г.
	управление образования, общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Представление наработок по анонс - заданиям на краевой августовской научно- практической конференции в августе 2011 года

	Кадровое обеспечение введения ФГОС
	Формирование списка учителей начальных классов, рекомендованных к участию в реализации ФГОС в 2011 году
	Сентябрь 2010 г.
	ИМЦ управления образования, Скрипачева Н.В.
	Обеспечение повышения квалификации учителей начальных классов

	Создание (корректировка) плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений в связи с введением ФГОС
 - на уровне муниципалитета;

 - на уровне общеобразовательного учреждения
	Октябрь 2010 г.
	ИМЦ управления образования, Соковина Е.Ю.
общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Утверждение плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников образовательного учреждения в связи с введением ФГОС.

	Организация курсов для заместителей директоров по учебно - воспитательной работе по вопросу « Современный подход к деятельности заместителей руководителей ОУ по УВР при управлении образовательным процессом на уровне образовательного учреждения. Блок «Современные основания стандартизации образования»
	октябрь

2010
	ИМЦ управления образования, Соковина Е.Ю.
	Повышение квалификации руководителей

	Формирование групп тьюторов, обеспечивающих повышение квалификации педагогов по введению ФГОС НОО на уровне муниципального района,  организация  их обучения
	1010-2015 г.г.
	ИМЦ управления образования, Соковина Е.Ю.
	 Подготовка тьюторов к обучению педагогов по введению ФГОС НОО на уровне муниципального района

	Обеспечение повышения квалификации всех учителей начальных классов и руководителей общеобразовательных учреждений к введению ФГОС НОО
	ежегодно
	ИМЦ управления образования, Соковина Е.Ю.
	Повышение квалификации педагогических и руководящих работников

	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС общего образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников образовательного учреждения.
	Июнь
2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений

	Утверждение должностных инструкций работников образовательного учреждения.

	Материально- техническое обеспечение введения ФГОС
	Проведение мониторинга условий реализации основных общеобразовательных программ в общеобразовательных учреждениях района
	 декабрь 2010 г., июль 2011 г.
	Общеобразовательные учреждения, руководители учреждений

	Анализ готовности ОУ к введению ФГОС НОО в части обеспечения оснащенности учебного процесса и оборудования учебных кабинетов

	Разработка программы оснащения общеобразовательных учреждений учебным оборудованием и учебно-наглядными пособиями
	апрель- июнь

2011 г.
	управление образования, общеобразовательные учреждения,
	Программа оснащения общеобразовательных учреждений учебным оборудованием и учебно-наглядными пособиями

	Материально-техническое  оснащение внеурочной деятельности
	2011 год
	управление образования, общеобразовательные учреждения,
	Пополнение материально - технической базы

	Разработка локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса (например,  положение об учебном кабинете, о культурно - досуговом центре, физкультурно- оздоровительном центре,  информационно- библиотечном центре и т.д.)
	до мая 2011 г.
	общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Локальные акты, устанавливающие требования к различным объектам инфраструктуры образовательного учреждения с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса

	Продолжить пополнение медиатек общеобразовательных учреждений цифровыми образовательными ресурсами , в т. ч. регионального содержания
	ежегодно
	общеобразовательные учреждения, руководители учреждений
	Обновление образовательных ресурсов школьных медиатек

	Разработка Положения о конкурсе общеобразовательных учреждений на создание условий для введения ФГОС.
	Ноябрь 2010 г.
	управление образования, ИМЦ
	Утверждение Положения о конкурсе

	Проведение конкурса общеобразовательных учреждений на создание условий для введения ФГОС.
	 апрель 2011 г.
	управление образования,
ИМЦ
	Поддержка  общеобразовательных учреждений, создавших условия для введения ФГОС

	Анализ оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений на основе соответствия федеральным требованиям к образовательным учреждениям в части оснащённости.
	Ноябрь 2010 г, август 2011 г.
	управление образования,
	Аналитическая справка на основе отчетов  общеобразовательных учреждений

Начальник управления образования

администрации Ванинского муниципального района                                                                                                                     А.Е. Реутт